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Spis: SLI/OAOTPP/ZAM/2025/5682
Cislo zaznamu: 2025/32387

Dohoda
€. 25/38/060/87

o poskytnuti prispevku na uhradu prevadzkovych nakladov chranenej dielne alebo
chraneného pracoviska a na thradu nakladov na dopravu zamestnancoy podl'a § 60 z4kona

é. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti a o zmene a dopIneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov

na kalendarny rok 2025
(dalej len ,,dohoda'),

uzatvorena medzi iéastnikmi dohody:
Uradom prace, socidélnych veci a rodiny Stara Lubovita
sidlo : Farbiarska 57, 064 01 Stara Lubovita
v mene ktorého kona; Mgr. Jan Jakubiansky
ICO: 30794536
éislo uétu v tvare IBAN: SK30 8180 0000 0070 0053 3773 - Statna pokladnica
(Walej len ,,irad")
a
zamestnayatel'om
nazov/obchodné meno: Obec Orlov
sidlo zamestnavatela: Orlov 119, 065 43 Orlov
sidlo chraneného pracoviska: Orlov 119, 065 43 Orlov
v mene ktorého kon4 (meno a priezvisko): Jan Hnat
ICO: 00330108
1Cislo/a uétu/ov v tvare IBAN: SK80 0200 0000 0000 1252 4602
(@alej len ,,zamestnavatel)
spolu ,,éastnici dohody".

Clanok I.
Uéel a predmet dohody

1. Uéelom dohody je uprava prav a povinnosti iéastnikov dohody pri poskytovani finanéného
prispevku na wthradu prevadzkovych nakladov chranenej dielne (CHD) alebo chraneného
pracoviska (CHP) a na thradu nakladov na dopravu zamestnancov (dalej len ,,prispevok") podl'a
§ 60 zakona ¢. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov (d'alej len ,,zékon o sluzbach zamestnanosti").

1 IBAN tétu, na ktory budi poukazované platby zo strany tradu PSVR. Ak uvedeny IBAN nic je totozny s IBAN tétu, z ktorého/ych bude
zamestndvatel uskuto¢iovat' bankové prevody na thradu uplatiiovanych prevadzkovych nakladov CHD/CHP (sluzby, platby do ZP a SP a pod.),
uvedie/d sa aj tento/tieto iny/é IBAN.
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2. Predmetom dohody je poskytnutie prispevku zamestnavatel'ovi, ktoryposkytuje trad zo Statneho
rozpottu Slovenskej republiky (d'alej len ,,SR") v zmysle:

a) Zakona ¢. 5/2004 Z. z. o sluzbach zamestnanosti a o zmene a dop1neni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov (@alej len ,,z4kon o sluzbach zamestnanosti")

Clanok II
Prava a povinnosti zamestnavatel'a

1, Zamestnavatel ma na zdklade tejto dohody pravo na poskytnutie prispevku na uhradu
nakladov ktoré mu vznikli pri prevédzke CHD/CHP, za prisluSny kalendarny Stvrtrok
kalendarneho roka ku ktorému sa plnenia vyplyvajice ztejto dohody vzt'ahuji, na
zamestnavanie obéanov so zdravotnym postihnutim so sfazenym pristupom na trh prace
v CHD/CHP, v maximalnej vy8ke prispevku podla é. III bod 1, ak o prispevok pisomne
poZiada.

2. Zamestnavatel méZe poZiadat' o poskytnutie prispevku podl'a bodu 1 za kalendarny Stvrtrok
(referenény Stvrtrok ku ktorému sa viazu prisluSné naklady) najneskér do konca kalendarneho
mesiaca nasledujiiceho po kalendaérnom &tvrtroku, za ktory prispevok Ziada. Pre naplnenie tohto
prava musi zamestnavatel predlozif Gradu v jednom vyhotoveni ziadost' o thradu platby, spolu
s dokladmi, preukazujiicimi skuto¢éne vynalozZené opravnené ndklady, prehl?ad o
zamestnancov so zdravotnym postihnutim so st'azenym pristupom na trh prace CHD/CHP a
prehlad o vykone prace zamestnanca so zdravotnym postihnutim so staZenym pristupom na trh
prace v CHD / na CHP. Prehlad o vykone prace zamestnanca so zdravotnym postihnutim so
sfazenym pristupom na trh prace v CHD / na CHP je mozné nahradit ¢estnym vyhlasenim
zamestnavatera iba v pripade, ak zamestnanec so zdravotnym postihnutim so sfazenym

prispevok, nevykonaval pracu mimo CHD/CHP.
Zamestnavatel moze predlozit Ziadost' o uhradu platby spolu s dokladmi podYa druhej vety tohto
bodu aj elektronicky. V pripade predloZenia Ziadosti o thradu platby elektronickymi
prostriedkami, Ziadost musi by? podpisana kvalifikovanym elektronickym podpisom v zmysle
zakona é 272/2016 Z. z. o déveryhodnych sluzbach pre elektronické transakcie na vnitornom
trhu ao zmene adoplneni niektorych zakonov a musi byt' podana z elektronickej schranky
Ziadatela, aktivovanej na portali Slovensko.sk.
Lehota na predloZenie Ziadosti o thradu platby spolu s prislu&nymi dokladmi sa povazuje za
spInent, ak je Ziadost' o uhradu platby spolu s prislusnymi dokladmi doruéena tradu najneskér v
posledny defi stanovenej lehoty. Ak posledny defi lehoty pripadne na sobotu, nedel'u alebo
sviatok, je poslednym diom lehoty najblizsi nasledujici pracovny den (§ 122 Obcianskeho
zakonnika).

pristupom na trh prace poéas celého kalendarneho Stvrt'roka, za ktory zamestnavatel' ziada

3. Za doklady preukazujice skutoéne vynalozené opravnené naklady podla bodu 2 sa povazuja
najma: mzdovy list alebo vyplatna paska, vratane dokladov o skuto¢nom vyplateni mzdovych
prostriedkov, doklady o platbach preddavku poistného na socidlne poistenie a na starobné
déchodkové sporenie, mesaéné vykazy preddavkov na poistné na verejné zdravotné poistenie, a
vypis z uétu zamestnavatel'a, potvrdenie banky o uskutoéneni platby a iné doklady preukazujuce
prevadzkové naklady.
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Ak zamestndvate? méZe vydavok v zakonom stanovenej lehote preukazat len elektronickym
vypisom zUétu, predlozi pisomné prehlasenie, Ze v sivislosti s preukazovanim whrady
opravnenych vydavkov predloZil ako podporny doklad vytlaceny elektronicky datovy vypis z
Gétu, ktory mu po dohode s bankou bol zaslany na jeho e-mailovi adresu v PDF formate
chranenom heslom, resp. inym identifikatnym kédom. V prehlaseni tieZ uvedie, Ze si je vedomy,
ze po vytlaceni a predloZeni takéhoto elektronického datového vypisu z uctu, je povinny tento
elektronicky datovy vypis z Gétu archivovat aj v elektronickej podobe po dobu uchovavania
dokladov tykajicich sa poskytnutého tohto prispevku a Zabezpeé i ich priebezné ukladanie v
elektronickej forme.
Pri Ziadostiach o uhradu platby, ktoré budi obsahovat' vydavky realizované v hotovosti
z pokladne je zamestnavatel povinnypredlozit aj ti éast' pokladniénej knihy za prisluSnymesiac,
ktorej sa zaznam o platbe tyka. V pripade platieb v hotovosti sii naklady opravnené vtedy, ak
uétovny stav pokladne pred konkrétnou platbou nie je nizsi ako suma tejto platby. Pre téely
posudenia opravnenosti prisluinych vydavkov nie je potrebné, aby zamestnavatel' predkladal celi
pokladnitnd knihu za prisluSny mesiac, postaci len prislusnd éast? pokladnitnej knihy, kde sa
predmetny vydavok nachadza.
Zamestnavatel je povinny predkladat tétovné doklady (napr. vydavkovy pokladniény doklad,
vypis z bankového uétu, prijata faktira, protokol o zaradeni do uZivania majetku a pod.) v
rozsahu podria § 10 ods. 1 zakona &. 43 1/2002 Z. z. o Uétovnictve v zneni neskorSich predpisov.
Na zaklade poZiadavky tradu zamestnavatel je povinny predloZit' aj iné doklady, ktoré umoZnia
tradu spravne postdit' spinenie hmotno-pravnych podmienok pre vznik naroku na poskytnutie
prispevku alebo spravne vypo¢itaf vySku opravneného nakladu pod?a élanku [V.

4, Zamestnavatel si uplattiuje prispevok podl'a bodu 1 na zamestnancov so zdravotnym postihnutim
so staZenym pristupom na trh prace (OZP-SPTP) v CHD/CHP v silade s priznanym postavenim
CHD/CHP v nasledovnej Strukture:

Rozsah dohednutéhoMiera poklesu schopnosti vykonavat?
zarobkovi ¢innost' Poéet zamestnancov tyZdenného pracovného casu

(v had)
Zamestnanec OZP-SPTP s mierou 37,50

poklesu schopnosti vykonavat' zarobkova
éinnost'

niZou, nanajvys rovnou 70 %
1 18,75

Zamestnanec OZP-SPTP s mierou poklesu
schopnosti vykonavat z4robkova Ginnosf'

vySSou ako 70 %

Obéan so zdravotnym postihnutim so staZenym pristupom na trh prace, ktory je zamestnany
v CHD alebo na CHP, m6Ze poéas najviac desiatich dni v kalendarnommesiaci vykonavat' pracu
aj mimo CHD / CHP, ak vykonavanie prace mimo CHD / CHP umoZiiuje dohodnuty druh prace.

5. Zamestnavatel je povinny oznamit tradu kazdu zmenu dohodnutych podmienok najneskér do
30 kalendaérnych dni odo dia uskutoénenia zmeny. Ak neoznamenie zmeny dohodnutych
podmienck v lehote podl'a prvej vety ma vplyv na vySku dohodnutého alebo uZ vyplateného
prispevku, zamestnavatel' je povinny vratit' Gradu ¢ast' prispevku ziskami neopravnené z dévodu
neoznamenia zmeny v stanovenej lehote. Vysku prispevku, ktori zamestnavatel je povinny

Strana 3 z 1}



USTREDIE URA
>

VECI A RODINY
PRACE, SOCIALNYCH

10.

11.

12.

vratit' vypocita urad. V pripade znizenia miery poklesu schopnosti vykonavat' z4robkova Cinnost'

zamestnanca OZP-SPTP, ktoré ma vplyv na vysku prispevku podla tejto dohody, zamestnavatel
je povinny vratif uradu prispevok alebo jeho Gast', vyplatent po datume, kedy k zniZeniu miery
poklesu schopnosti vykonavat zarobkovi éinnosf u zamestnanca doSlo. Lehotu na vratenie a
vysku prispevku, ktor zamestnavatel je povinny vratif uréi urad.

6 Na vyZiadanie uradu preukazaf dodrZiavanie podmienok tejto dohody, umoznif a strpie? vykon
kontroly a poskytovat' pri tejto kontrole vS8etku potrebnd stidinnost', a to priebeZne po celi dobu
platnosti tejto dohody a poéas 10 rokov po ukonéeni platnosti tejto dohody.

7. Umoznit poverenym zamestnancom Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej
republiky, Ustredia prace, socidélnych veci a rodiny, Statnaym kontrolnym organom a
organom auditu nahliadnut do svojich iétovnych vykazov, bankovych vypisov a d'alSich
dokladov a umoznit vykonanie kontroly a auditu priebeZne poéas trvania zdvazkov
vyplyvajucich z tejto dohody, a to aj po ukonéen{ ich trvania potas 10 rokov po ukonéeni
platnosti tejto dohody, vytvorit poverenym zamestnancom kontrolnych a auditorskych organov
primerané podmienky na riadne a véasné vykonanie kontroly a poskytnit' im pri vykone kontroly
potrebna sucinnost.

8 . AK sa pri vykone finanténej kontroly preukaze, ze zamestnavatel' pouZil prispevok neopravnene,
je povinny neopravnene vyplatené prostriedky bezodkladne vratif na uéet tradu, najneskér vsak
do 30 kalendérnych dni od zistenia tejto skuto¢nosti, ak sa s
Zamestnavate? je povinny oznamit radu vratenie prispevku. Nedodrzanie podmienok
ustanovenych v tomto bode sa bude povazovat' za poruSenie finanénej discipliny podl'a § 31 ods.
1 zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

tradom nedohodne inak.

V pripade vysledku zhétovania - preplatku preddavkov (okrem vysledku roéného zuétovania
poistného na verejné zdravotné poistenie), ktoré boli v ramci opravnenych vydavkov tradom
uhradené, je zamestnavatel povinny oznamit' tito skutoénost' liradu. Finanéné prostriedky, ktoré
zamestnavatel'ovi neprinaleZia, je povinny vratit' podl'a § 451 ods. 1 Obéianskeho zakonnika z
vlastného podnetu, na zaklade pri¢innej vizby k poskytnutémm prispevku. Zamestnavatel je
v takych pripadoch povinny vratit na iéet tradu éast' poskytnutého prispevku, zodpovedajicu
vyske preplatku alebo jeho éasti, najneskér do 30 kalendarnych dni odo diia prijatia preplatku, ak
sa s Gradom nedohodne inak.

9.

Uchovavaft tito dohodu vratane jej priloh a dal8ie doklady tykajiice sa poskytnutého prispevku
najmenej 10 rokov po ukonéeni platnosti tejto dohody.

Zamestnavatel je v pripade ulozenia pokuty za poruSenie zakazu nelegalneho zamestnavania
povinny oznamit' Gradu vydanie pravoplatného rozhodnutia o uloZeni pokuty za poruSenie
zakazu nelegalneho zamestnavania, a to bezodkladne po nadobudnuti pravoplatnosti rozhodnutia
o ulozeni pokuty. Tato povinnost' sa na zamestnavatel'a vztahuje pocas trvania dohody a v obdobi
12 mesiacov po jej skonteni.

Zamestnavatel', ktorému bola uloZena pokuta za poruSenie zakazu nelegalneho zamestnavania
Statneho prislusnika tretej krajiny podl'a § 2 ods. 3 zakona €. 82/2005 Z.z. o nelegalnej praci a
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13.

nelegaInom zamestndvani je povinny do 30 dni odo diia nadobudnutia pravoplatnosti
rozhodnutia o uloZeni pokuty za poruSenie zakazu nelegdlneho zamestnavania vratit' finantné
prispevky podl'a zékona o sluzbach zamestnanosti poskytnuté v obdobi 12 mesiacov
predchadzajicich dita nadobudnutia pravoplatnosti tohto rozhodnutia. Vratenie finanénych
prostriedkov je zamestnavatel povinny oznamit' tradu.

V pripade poskytnutia prispevku podl'a Schémy Statnej pomoci na podporu vzdelavania a pomoci
na prijimanie do zamestnania a zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a zamestnancov
so zdravotnym postihnutim v platnom zneni, je zamestndvate? povinny predlozit tradu, spolu s
prvou Ziadostou o thradu platby, udaje potrebné na vyhodnotenie podmienky nebyt podnikom
v tazZkostiach podl'a schémy Statnej pomoci.

Clanok II,
Prava a povinnosti uradu

1 . Urad sa zavazuje poskytnat' zamestnavatel'ovi prispevok do maximalnej vysky 10 106,- EUR,
slovom desattisicstoSes? EUR za kalendarny rok 2025.
Poskytnut najviac 25% z rotnej vysky prispevku do vySky 1 263,25 EUR, slovom
tisicdvestoSestdesiattri EUR a dvadsat'pat' centov na jedného zamestnanca so ZP so stazenym
pristupom na trh prace s mierou poklesu schopnosti vykonavat zarobkovi Cinnost' nizSou,
nanajvy§ rovnou ako 70% a najviac 25% z rotnej vysky prispevku do vysky 1 263,25 EUR,
slovom tisicdvestoSestdesiattri EUR a dvadsafpat centov na jedného zamestnanca so ZP so
sfaZenym pristupom na trh prace s mierou poklesu schopnosti vykonavat zarobkovi Cinnost'
nizsou, nanajvys rovnou ako 70% za prislu'ny kalendarny Stvrt'rok.

2. Urad sa zavizuje poskytnit prispevok za prislu&ny kalendarny &tvrt'rok do 60 kalendarmych
dni odo dita predloZenia dokladov preukazujicich thradu vynalozenych ndkladov podla
élanku II bod 2 a élanku II bod 3 tejto dohody a na zaklade pisomnej Ziadosti o thradu
platby. Ak zamestnavatel nepreukaze vSetky skutoéne vynalozené naklady v lehote podla
élanku II bod 2 tejto dohody, trad prispevok za poZadované obdobie neposkytne, resp. ho
poskytne len v preukazanej vy8ke.

3. Urad pred poskytnutim prispevku overi rozsah tyZdenného pracovného éasu u zamestnanca
so ZP so st'azenym pristupom na trh prace, na ktorého sa prispevok poskytuje. Ak je rozsah
tyZdenného pracovného ¢asu nizsi ako rozsah ustanovencého tyzdenného pracovného éasu,
prispevok sa poskytuje v pomernej Casti maxima1ne} Stvrtroénej vySky prispevku.

4. Ak trad zisti v predloZenych dokladoch nedostatky alebo ma pochybnosti o pravosti alebo
spravnosti predlozenych dokladov, lehota na vyplatenie prispevku podla bodu 2 tohto Clanku
neplynie, a to aZ do skonéenia kontroly predlozenych dokladov alebo do odstranenia
zistenych nedostatkov. Zastavenie plynutia lehoty Grad oznami zamestnavatelovi.

5. V pripade dévodného podozrenia, ze konanim zamestnavatel''a doSlo k nedodrZaniu
podmienok tejto dohody, a z uvedeného dévodu prebieha u zamestnavatel'a kontrola alebo
iné konanie, je Grad opravneny pozastavit vyplacanie prispevku az do ukonéenia vykonu
kontroly alebo ného obdobného konania.
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6. Urad sa zavizuje vratit zamestnavatel'ovi originaély dokladov, ak boli predloZené, do 90
kalendarnych dni odo dia ich predloZenia.

7. Urad sa zavizuje zachovavat hospodarnos?, efektivnos? a Uéinnost' pouzitia verejnych
prostriedkov a v stilade s §19 ods. 6 zakona 0 rozpoctovych pravidlach.

8. Urad zastavi poskytovanie prispevku zamestnavatelovi diiom nadobudnutia pravoplatnosti
rozhodnutia o uloZeni pokuty za poruSenie zakazu nelegalneho zamestnévania podla prvej
vety § 70 odsek 11 zAkona o sluzbach zamestnanosti, ak defi nadobudnutia pravoplatnosti
rozhodnutia o uloZeni pokuty za poruSenie zakazu nelegalneho zamestnavania je po 1. 1.

2023. Ak po datume nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia o ulozeni pokuty za porugenie
zakazu nelega1neho zamestnavania bol zamestnavatelovi vyplateny prispevok v zmysle tejto
dohody, trad vyzve zamestnavatela na vratenie tej éasti poskytmutého prispevku, ktora bola
vyplatena po datume nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia o uloZeni pokuty, Pre
uplatnenie tejto povinnosti nie je rozhodujuce obdobie, za ktoré bol finanény prispevok
vyplateny, ale defi jeho vyplatenia Gradom, v porovnani s diiom pravoplatnosti rozhodnutia
o pokute.

9. V pripade poskytnutia prispevku podla Schémy Statne] pomoci na podporu vzdelavania a

pomoci na prijimanie do zamestnania a zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a

zamestnancov so zdravotnym postihnutim v platnom zneni overit' a vykonat' podmienku
definovanti vSeobecnou metodikou podniku v fazkostiach prostrednictvom elektronického
formularu podniku v tazkostiach.

Clanok IV.
Opravnené naklady

1. Za opravnené naklady v zmysle tejto dohody si povazované prevadzkové naklady podla bodu 2

a
od 01.01.2025 a do 31.12.2025, boli skutoéne vynalozené zamestnavatelrom, si riadne
odévodnené a preukazané a boli uhradené z actu zamestnavatel''a uvedeného na 1. strane tejto
dohody, resp. z dalSieho Uétu preukazatel'ne patriaceho zamestnavatelovi. V pripade platieb v
hotovosti sti néaklady opravnené vtedy, ak uctovny stav pokladne pred konkrétnou platbou nie je
niz8i ako suma tejto platby.

naklady podla bodu 4, ktoré vznikli zamestnavatel'ovi v sivislosti s touto dohodou za obdobie

2. Za opravnené prevadzkové naklady chranenej dielne alebo chraneného pracoviska, na ktorych
thradu sa poskytuje zamestnavatelovi prispevok, sa povazuju:
a) najomné a naklady na sluzby spojené s najomnym,
b) naklady spojené s povinnymi reviziami a ndklady na poistenie objektu, v ktorom je

prevadzkovana chranend dielfia alebo chranené pracovisko, ak tento objekt vlastni
zamestnavatel',

c) naklady na palivo a energin,
d) vodné, sto¢né a naklady na odvoz a likvidaciu odpadu,
e) naklady na dopravu materialu, hotovych vyrobkov a na dopravu siivisiacu s poskytovanim

sluZieb,
f) naklady na celkovi cenu prace zamestnancoy, ktori si obéanmi so zdravotnym postihnutim

so stazenym pristupom na trh prace,
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g) ndklady na opravu a udrZbu objektu, v ktorom je prevadzkovand chranena dieliia alebo
chranené pracovisko, ak tento objekt vlastni zamestnavatel a ak tieto naklady stvisia s
prevadzkovanim chranenej dielne alebo chraneného pracoviska,

h) ndklady na opravu a tidrZbu zariadenia chranenej dielne alebo chraneného pracoviska, ak toto
zariadenie vlastni zamestnavatel',

i) pauSdlne naklady stivisiace so zabezpetovanim administrativy chranenej dielne alebo
chraneného pracoviska v sume 6 % z maximalnej vySky prispevku za kalendarny $tvrtrok.

Na téely poskytovania prispevku na thradu nakladov na celkovi cenu prace zamestnancov, ktori
sii obéanmi so zdravotnym postihnutim so staZenym pristupom na trh prace sa posudzuju
vynaloZené a preukazané naklady na celkovi cenu prace ako celok, nie Ciastotné naklady na
niektoré zlozky celkovej ceny prace. Za celkovi cenu prace bez uhradenia niektorej zo zakonom
stanovenych zloZiek celkovej ceny prace moZno povazovat uhradent cenu prace len v pripade,
ak uhradenie tejto zlozky nepozZaduje osobitny predpis, napriklad odklad platenia poistného,
odpustenie platenia poistného véase mimoriadnej situdcie, zniZenie odvodov pre
zamestnavatel'ov v pofnohospodarstve a v potravinaérskom priemysle.

3. Ak si%astou nakladov podia bodu 2 apodla bodu 4 je aj dah z pridanej hodnoty a
zamestnavatelovi nevznikne narok na odpotitanie dane z pridanej hodnoty podla zakona é.
222/2004 Z. z, 0 dani z pridanej hodnoty v zneni neskorSich predpisov povazZuje sa dai z pridane}
hodnoty za prevadzkovy naklad chranenej dielne alebo chranen¢ho pracoviska.

4. Néklady na doprava zamestnancov su naklady suvisiace so zabezpetovanim dopravy
zamestnancov, ktori si ob¢anmi so ZP so st'aZenym pristupom na trh prace, zamestnavatel'om na
miesto vykonu zamestnania a spat. Prispevok sa neposkytuje, ak bol na ich dopravu do
zamestnania a spat' poskytnuty prispevok podla § 53b z4kona o sluzbach zamestnanosti.

5. Za éas, potas ktorého zamestnanec, ktory je ob¢anom so zdravotnym postihnutim so stazenym
pristupom na trh prace, vykonaval pracu mimo CHD/CHP, sa zaprevadzkové naklady CHD/CHP
povazujai len naklady na celkové cenu prace zamestnancov, ktori st obéanmi so zdravotnym
postihnutim, so staZenym pristupom na trh prace.

Clanok V
Osobitné podmienky

1.
Zamestnavatel', ktorému sa poskytuju verejné prostriedky, zodpoveda za hospodarenie s nimi a
je povinny pri ich pouzivani zachovavat' hospodarnost', efektivnosf a ucinnost' ich pouzitia v
zmysle § 19 ods. 3 zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy a o
zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov. Overovanie hospodarnosti,
efektivnosti a iéelnosti vykona urad na zaklade poskytnutych dokladov a dostupnych informacii
a v silade so zasadou primeranosti vydavku. Vydavok je primerany, ak zodpoveda obvyklym
cenam vdanom mieste a éase a zodpoveda iiéelu, na ktory bol vynaloZeny. Primeranost'

vydavkov sa posudzuje podl'a beznych cien na trhu, pokial' cenu pre dant pracu/sluzbu/tovar
nestanovuje osobitny predpis.

2. Na pouzZitie verejnych prostriedkov, ich kontrolu, vymahanie a ukladanie sankcif za poruSenie
finanénej discipliny sa vzt'ahuje reZim upraveny v pravnych predpisoch SR a v pravnych aktoch
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EU. Su to najma zdkon &, 523/2004 Z. z. o rozpottovych pravidlich verejnej spravy a o zmene a
dopineni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, zakon é. 357/2015 Z. z. o finanénej
kontrole a audite a o zmene a dopineni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

3. Ak sa pri vykone finanénej kontroly na mieste zisti poruSenie finanénej discipliny, Grad oznami
porusenie finanénej discipliny Uradu vlddneho auditu, ktory je opravneny ukladat' a vymahat'

prostriedky vo vySke porugenia finanénej discipliny do dia skonéenia kontroly, spravne konanie
sa nezacne.

odvod, pendale a pokutu za poruSenie financnej discipliny. Ak zamestndvatel' odvedie finanéné

4, Protimonopolny trad Slovenskej republiky (PMU SR) je v zmysle § 14 zdkona 0 &tdtnej pomoci
opravneny kontrolovat' poskytnutie pomoci u poskytovate?a pomoci (trad) ako aj u prijemcu
pomoci (zamestnavatel). Za uéelom overenia relevantnych skutoénosti je zamestnavatel povinnyumoznit' PMU SR toto overenie. PMU SR je opravneny osobe, ktord porugila povinnost', ulozit
pokutu.

5. Platby v hotovosti st limitované zakonom é. 394/2012 Z. z. o obmedzeni platieb v hotovosti
a nesmt presiahnut sumu 15 000 EUR, ak je odovzdavajicim alebo preberajiicim platby fyzicka
osoba vykonavajica podnikatel'ski alebo inh samostatni zérobkovi éinnost' alebo pravnicka
osoba.

6. Zamestnavatel sthlasi so zverejnenim udajov o fiom vyplyvajicich z tejto dohody vo verejne
dostupnych informaénych zdrojoch:
a) Obchodny nazov a pravna forma,
b) identifikaéné gislo osoby (ICO) alebo iny identifikator,
c) sidlo pravnickej osoby alebo trvaly pobyt fyzickej osoby,
d) prevaZujica Cinnost zamestnavatel'a a ¢innost' CHD / CHP (podi'a Statistickej klasifikacie

ekonomickych ¢innosti),
e) pocet zamestnancov, z toho poéet ob€anov so zdravotnym postihnutim,
f) datum zalozenia, datum zruSenia, datum priznania postavenia CHD / CHP,
g) druh viastnictva,
h) typ zria@ovatela.

7. Ak sa prispevok poskytuje ako 8tatna pomoc podfa Schémy Statnej pomoci na podporu
vzdelavania a pomoci na prijimanie do zamestnania a zamestndvanie znevyhodnenych
zamestnancov a zamestnancov so zdravotnym postihnutim v platnom zneni, je poskytnutie
prispevku viazané na podmienku, Ze zamestnavatel nie je podnikom v t'aZkostiach podl'a lanku
2, bod 18 Nariadenia EU 651/2014 0 vyhldseni uréitych kategérii pomoci za zlutitelné
s vnitornym trhompodla élankov 107 a 108 zmluvy o fungovani EU, v zneni jeho revizie zo dia
9. 3. 2023.

8. Uéastnici dohody sithlasia, ze zamestnavateF je povinny preukézaf tradu splnenie podmienky,
ze nie je podnikom v fazkostiach podla bodu 7. Rozhodujici je skutkovy a pravny stav, a to po
predloZeni a posudeni ¢estného vyhlasenia: ,,podnik nie je v tazkostiach", a ,,testu podniku
v tazkostiach. Ak trad zisti skutoénosti, ktoré vylu¢uji poskytnutie pomoci, alebo sa preukaze,
zamestnavate? neposkytol upiné udaje, bez ohl'adu na dévod alebo postup, akym sa tak stane
(mamnym uplynutim lehoty, doloZenim len Easti pozadovanych dokladov/opravou len éasti
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pochybeni, vytvorenim novych pochybeni, alebo inym spdsobom), bude mat' trad za preukazané,
%e zamestnavatel nespliia podmienku opravnenosti poskytnutia pomoci, a to, Ze nie je podnikom
v tazkostiach.

9. Uéastnici dohody sthlasia, Ze v pripade, ak zamestnavatel' najneskér pred realizaciou/uhradou
prvej platby (vyrovnavacieho prispevku) nesplni podmienku, Ze nie je podnikom v tazkostiach
podla bodu 7, uplatni sa institut rozvazovacej podmienky, v désledku éoho nastane zanik tejto
dohody od zaciatku.

Clanok VI.
Skonéenie dohody

1. Riadne skonéenie tejto dohody nastane uplynutim doby trvania dohody a zarovei splnenim
zavazkov oboch téastnikov dohody, alebo uhradenim maximalnej dohodnutej sumy podYa 61. Ik
bod 1, alebo zruSenim priznaného postavenia CHD/CHP.

2. Mimoriadne skonéenie tejto dohody méze nasta? na zdklade vzajomnej pisomnej dohody
iéastnikov dohody. Opravnene poskytnuté a Cerpané plnenia podl'a tejto dohody do diia
nadobudnutia uéinnosti jej skonéenia zostavaji nedotknuteé.

3. Mimoriadne skonéenie tejto dohody mdzZe nastat' aj z dvodu vypovede. KaZdy ttastnik dohody
je opravneny pisomne dohodu vypovedat'. Vypovedna doba je jednomesaéna a zatina plynut od
prvého dia kalendarneho mesiaca nasledujuceho po doruéeni vypovede. V takom pripade trad
poskytne prispevok len na preukazané prevadzkové naklady, ktoré zamestnavatelovi vznikli do
zaéatia plynutia vypovednej doby.

aw

4. Mimoriadne skonéenie tejto dohody méZe nastat' aj z d6vodu odstipenia. Kazdy z uéastnikov
dohody je opravneny odstipit od dohody pri zavaznom poruSeni podmienok dohody. Pre
platnost' odstipenia sa vyZaduje pisomné oznamenie o odstipeni doruéené druhému téastnikovi
dohody, Odstipenie je utinné diom dorugenia oznamenia o odsthpeni druhému téastnikovi
dohody. Odstipenim od dohody sa tato rusi od zatiatku. Zamestnavatel je povinny vratit na beet
uradu véetky poskytnuté finanéné prostriedky, ktorych vysku vyéisli do 30 dni od
nadobudnutia utinnosti odstipenia od dohody. Za zavaZné porugenie podmienok dohody sa
povazuje poruSenie ¢lanku II bodov 6, 7 a élanku III bod 2. Odstupenie od dohody sa nedotyka
naroku na nahradu skody vzniknutej jej poruSenim.

5. Mimoriadne skonéenie tejto dohody méZe nastat' aj z d6vodu zastavenia poskytovania prispevku
Gradom v zmysle ¢lanku III bod 8 tejto dohody. Opravnene poskytnuté a Gerpané pInenia podla
tejto dohody do dia nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia o uloZeni pokuty za poruSenie
zakazu nelegélneho zamestnavania zostavajii nedotknuté,

6. Forma skonéenia dohody nema vplyv na vydanie pripadného bezdévodného obchatenia
niektorého z jej uéastnikov podfa § 451 Obéianskeho zakonnika.

7. Zanik tejto dohody od zatiatku méZe nastat' z dévodu uplatnenia instititu rozvazovacej
podmienky tradom podla élanku V bod 9 tejto dohody.
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Clanok VIL
VSeobecné a zavereéné ustanovenia

1. Uéastnici dohody mézZu dohodu meni alebo dopiiaf len pisomnym dodatkom k dohode
podpisanym oboma Ucastnikmi dohody, na zaklade pisomného navrhu jedného z déastnikov
dohody.

2. Pravne vztahy vyslovne neupravené touto dohodou sa riadia ustanoveniami zakona o sluzbach
zamestnanosti, Obcianskym zakonnikom a ostatnymi vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi
Slovenske] republiky a Eurépskych spoloéenstiev, ktoré maji relevantny vztah k zavazkom
téastnikov dohody.

3. Utastnici dohody bud pri pisomnom styku uvadzat' Zislo tejto dohody.

4, Dohoda nadobida platnost diiom jej podpisania oboma béastnikmi dohody a tdinnos? diom
nasledujicim po dni jej zverejnenia. Uéinnost' dohody skonéi spInenim zavazkov téastnikov
dohody, pokia? nedéjde k skonéeniu dohody podla él. VI bod 1, vypovedaniu dohody é1. VI bod
3 alebo k odstupeniu od dohody podra é1. VI bod 4 alebo k zdniku dohody podfa él. VI bod 7.

5. Prechod prav a zavazkov z tejto dohody na tretiu osobu nie je moZny.

6. Tato dohoda je vyhotovena v dvoch rovnopisoch, pri¢éom trad dostane jeden a zamestnavatel'
jeden rovnopis dohody Pisomna forma je zachovana vZdy, ak pravny ukon urobeny
elektronickymi prostriedkami je podpisany zarucenym elektronickym podpisom alebo zaruéenou
elektronickou peéat'ou. V takomto pripade dohoda predstavuje elektronicky original a rovnopis
sa nevyhotovuje.

7. Uéastnici dohody vyhlasuji, Ze Su opravneni dohodu podpisat, Ze si ju riadne a désledne precitali
a suhlasia s jej obsahom, neuzavreli ju v tiesni ani za zvla8t nevyhodnych podmienok a na znak
suhlasu s je] obsahom ju viastnoruéne podpisuju.
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V pripade, ak sa dohoda uzatvara elektronicky:

..(datum v elektronickom podpise)* (datum v elektronickom podpise)"

Za zamestnavatela: Za trad:
,(podpisané elektronicky podl'a zakona ¢. 272/2016 Z. z.)" ,(podpisané elektronicky podla zakona ¢. 272/2016 Z. z.)"

Jan Hnat Mgr. Jan Jakubiansky
Statutarny zastupca zamestnavatela riadite? uradu

V pripade, ak sa dohoda neuzatvara elektronicky:

V Starej Lubovni dia 05 OS, 20 25 vstarej tubovni dia05.03.2025

Jan Hnat Migr. Jan JaNubiansk
starosta obce riaditel tradu
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